C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o
Senhor  Dom  José  Ionilton,  Presidente
interino da Comissão Pastoral da Terra
(CPT),  para  prestar  esclarecimentos
quanto  aos  dados  sobre  conflitos  no
campo,  bem como, em relação às ações
da CPT, na condição de testemunha.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos do artigo 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  e  do  artigo  58  da  Constituição  Federal,  que  seja  convocado  o  Senhor

Aristides  Santos,  presidente  da  Contag  (Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores

Rurais), para prestar esclarecimentos quanto aos dados sobre conflitos no campo, bem

como, em relação às ações da CPT, na condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do senhor Dom José

Ionilton,  Presidente  interino  da  Comissão  Pastoral  da  Terra  (CPT),  para  prestar

esclarecimentos sobre dados sobre conflitos no campo, bem como, quanto às ações da

CPT, na condição de testemunha.

Isto porque, o MST e a CPT buscam na sua atuação prática e coletiva

a  conjugação  de  forças  que  sejam  de  fato  uma  ecologia  de  saberes,  baseada  no

reconhecimento  da  pluralidade  de  conhecimentos  heterogêneos,  sendo  a  ciência

moderna  apenas  um deles,  em interações  sustentáveis  e  dinâmicas.  “A Ecologia  de

Saberes baseia-se na ideia de que o conhecimento é interconhecimento”, diz Boaventura *C
D2

39
92

79
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239927945500

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

17
:5

7:
03

.7
67

 -
CP

IM
ST

2

de Souza Santos (SANTOS, 2010, p. 53). “A terra é de quem nela trabalha”, eis uma

concepção defendida pela CPT desde sua origem, há 48 anos.

Em  relatório  anual  sobre  violência  no  campo,  a  CPT  aponta  um

crescimento de 16,7% nas disputas por terra e indica, ainda, que das 661 invasões de

terras indígenas na última década1.

Neste cenário, em que há uma atuação articulada entre MST, CPT e

outros movimentos,  como por exemplo, na invasão da sede do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária (Incra) em Maceió cuja ação foi liderada pelo MST, em

conjunto com a Comissão Pastoral da Terra (CPT), a Frente Nacional de Luta (FNL), o

Movimento de Libertação dos Sem Terra (MLST), o Movimento de Luta pela Terra

(MLT), o Movimento Terra, Trabalho e Liberdade (MTL) e o Movimento Terra Livre

(TL)2, faz necessário a colaboração do Senhor Dom José Ionilton, Presidente interino da

Comissão Pastoral da Terra (CPT), para que seja prestado esclarecimentos a esta CPI no

desiderato de enriquecer e aprofundar os trabalhos da comissão.

Nesse sentido, apresentamos o presente requerimento com a finalidade

de  que  o  Presidente  interino  da  Comissão  Pastoral  da  Terra  (CPT),  preste

esclarecimentos quanto aos dados sobre conflitos no campo, bem como, em relação às

ações da CPT.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

1 https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/04/5087880-aumenta-o-conflito-por-terra-
no-pais-aponta-a-comissao-pastoral-da-terra.html
2 https://gauchazh.clicrbs.com.br/geral/noticia/2023/04/mst-e-outros-movimentos-sociais-
ocupam-sede-do-incra-em-alagoas-clgc40rbj0009015a9jcz7bkb.html

*C
D2

39
92

79
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239927945500

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

17
:5

7:
03

.7
67

 -
CP

IM
ST